pública, estado de defesa, estado de sítio ou intervenção ou se der mediante

contratação de grupo de pessoas para disseminar desinformação.

Seção II

Das Sanções Penais

Art.  25.  Disseminar  desinformação,  por  qualquer  meio  de

comunicação:

Pena -  reclusão de 2 (dois)  a  6 (seis)  anos e multa  de R$

15.000,00 (quinze mil reais) a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

§1º O juiz poderá reduzir a pena em até 1/3 (um terço) se o

ofensor promover a retirada ou correção imediata da desinformação, desde que

a  medida  comprovadamente  impeça  a  concretização  de  danos  ainda  mais